
 

*19rb000153* 
 

LET OP: Concept 
 
Onderwerp: Beleidsregel  gemeente Overbetuwe 2020 
 
Ons kenmerk: 19rb000153 
 
Nr.  
 
De raad van de gemeente Overbetuwe; 
 
gelezen het raadsvoorstel van burgemeester en wethouders van p.m. ; 
 
gelezen het advies van de voorbereidende vergadering van p.m. ; 
 
gelet op artikel 4:81 e.v. van de Algemene wet bestuursrecht; 
 
gelet op artikel 9 van de Huisvestingsverordening Overbetuwe 2020 ;  
 
b e s l u i t : 
 
vast te stellen de 

 
Beleidsregel Toewijzing woonwagenstandplaatsen 

gemeente Overbetuwe 2020 
 

 
Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Deze beleidsregel verstaat onder:  
a. Aanverwantschap: relatie tussen u en de bloedverwanten van uw echtgenoot of 

geregistreerd partner. Voor een onderscheid in eerstegraads, tweedegraads enz. wordt 

de definitie van de Rijksoverheid gehanteerd (zie 

https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/curatele-bewind-en-mentorschap/vraag-en-

antwoord/wat-is-aanverwantschap).  

b. Bloedverwantschap: relatie tussen twee personen van wie de één van de ander afstamt 

of tussen twee personen die niet van elkaar afstammen, maar wel een 

gemeenschappelijke voorouder hebben. Voor een onderscheid in eerstegraads, 

tweedegraads enz. wordt de definitie van de Rijksoverheid gehanteerd (zie 

https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/curatele-bewind-en-mentorschap/vraag-en-

antwoord/bloedverwantschap) .  

c. Economische binding: er is sprake van economische binding als:  

- een van de gezinsleden heeft een contract van minimaal een halve werkweek (18 

uur) met de duur van minstens een jaar bij een bedrijf gevestigd in de gemeente 

Overbetuwe; 

- een van de gezinsleden volgt een dagopleiding van minimaal 18 uur per week aan 

een in de gemeente Overbetuwe gevestigde instelling van onderwijs; 

- een zelfstandig ondernemer die kan aantonen dat hij of zij gevestigd is in de 

gemeente Overbetuwe en in zijn of haar bestaan voorziet. 

https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/curatele-bewind-en-mentorschap/vraag-en-antwoord/wat-is-aanverwantschap
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/curatele-bewind-en-mentorschap/vraag-en-antwoord/wat-is-aanverwantschap
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/curatele-bewind-en-mentorschap/vraag-en-antwoord/bloedverwantschap
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/curatele-bewind-en-mentorschap/vraag-en-antwoord/bloedverwantschap


 

*19rb000153* 
 

d. Hoofdbewoner: de persoon aan wie de standplaats toegewezen wordt.  

e. Sociale binding: er is sprake van sociale binding als:  

-  een van de gezinsleden (eerstegraads bloed- en aanverwanten) op dit moment in de 

 gemeente Overbetuwe woont;  

-  een van de gezinsleden (eerstegraads bloed- en aanverwanten) in het verleden in 

 de gemeente Overbetuwe heeft gewoond.  

f. Sociale huurwoning: woning met een kale huurprijs tot en met de sociale huurgrens 

(737,14  euro per maand, prijspeil 2020).  

g. Spijtoptanten: voormalige woonwagenbewoners die momenteel in een (stenen) 

permanente of semipermanente woning wonen en de behoefte hebben in een 

woonwagen terug te keren.     

h. Standplaats: kavel, bestemd voor het plaatsen van een woonwagen, waarop 
voorzieningen aanwezig zijn die op het leidingnet van de openbare nutsbedrijven, andere 
instellingen of van de gemeente zijn of kunnen worden aangesloten. 

i. Woonduur in Overbetuwe: het totale aantal jaren dat een persoon gedurende zijn of haar 
leven in de gemeente Overbetuwe woonachtig is geweest, gemeten aan de hand van 
een uittreksel BRP met adreshistorie.  

j. Woonwagen: een voor bewoning bestemd gebouw dat is geplaatst op een standplaats 

en dat in zijn geheel of in delen kan worden verplaatst. 

k. Woonwagenbewoners: mensen die zich van generatie op generatie als 
woonwagenbewoner hebben gemanifesteerd, of zij op dit moment daadwerkelijk in een 
woonwagen wonen is niet van belang. Hieronder vallen Roma, Sinti, ‘’reizigers’’, en 
rondreizende kermisexploitanten en circusartiesten.  

 
Artikel 2 Toepassingsbereik 
Deze beleidsregel is van toepassing bij de toewijzing van huurstandplaatsen op 
woonwagenlocaties in de gemeente Overbetuwe.   
 
Artikel 3 Inschrijving  
1. Belangstellenden voor een standplaats kunnen zich inschrijven bij de gemeente. 

Burgemeester en wethouders houden een wachtlijst bij. De inschrijver dient de volgende 
zaken aan te geven:  
a. Met welke personen hij of zij zich gezamenlijk inschrijft voor één standplaats 

(beschrijving van zijn of haar huishouden);  
b. Of er sprake is van bloed- of aanverwantschap in relatie tot bewoners van een 

woonwagenlocatie. Indien hier sprake van is dient de inschrijver aan te geven welke 
locatie het betreft en dient aangetoond te worden van welk type bloed- of 
aanverwantschap sprake is; 

c. Of er sprake is van bloed- of aanverwantschap in relatie tot andere ingeschrevenen; 
d. Of hij of zij op dit moment op een standplaats of in een sociale huurwoning 

woonachtig is in de gemeente Overbetuwe;  
e. Of hij of zij economische of sociale binding heeft met de gemeente en op welke 

manier hier sprake van is.  
f. Of hij of zij de voorkeur heeft voor een woonwagenlocatie in het oostelijk of het 

westelijk deel van de gemeente.  
2. Door de inschrijver moet een geldig identiteitsbewijs getoond worden 



 

*19rb000153* 
 

3. Indien lid 1 onderdeel e. van toepassing is en de belangstellende op dit moment buiten 
de gemeente Overbetuwe woonachtig is, dient hij of zij een uittreksel BRP met 
adreshistorie te overhandigen aan de gemeente Overbetuwe.  

4. De gemeente houdt een wachtlijst bij van ingeschrevenen.  
 
Artikel 4 Aanbieding 
a. Als een standplaats vrijkomt zal de kandidaat die volgens de artikel 6 geldende 

volgordebepaling als eerste in aanmerking komt op de hoogte gesteld worden door  

burgemeester en wethouders en als eerste de gelegenheid krijgen op de aanbieding in 

te gaan. Bij afwijzing van de aanbieding door een kandidaat bekijken burgemeester en 

wethouders welke kandidaat de volgende is volgens de in artikel 6 bepaalde 

volgordebepaling. 

b. Daarnaast worden de overige ingeschrevenen geïnformeerd over het vrijkomen van de 

standplaats, waarbij wordt aangegeven dat zij niet de eerste kandidaat zijn op basis van 

de in artikel 6 geldende volgordebepaling.  

 
Artikel 5 Toewijzing  
Voor de toewijzing van een standplaats komen in aanmerking:  
a. Personen die meerderjarig zijn en de Nederlandse nationaliteit bezitten of op grond van 

een wettelijke bepaling als Nederlander worden behandeld, dan wel vreemdeling zijn en 

rechtmatig verblijf in Nederland hebben als bedoeld in artikel 8, onderdelen a tot en met 

e en l, van de Vreemdelingenwet 2000 en; 

b. die tijdig hebben gereageerd op de aanbieding als bedoeld in artikel 4, en de in artikel 7 

gevraagde gegevens hebben verstrekt  

 

Artikel 6 Volgorde bij toewijzing  
Toewijzing vindt plaats aan de hand van de volgende voorrangsregels en volgorde:  
a. Eerste-, tweede-, en derdegraads bloed- en aanverwanten van de huidige bewoners op 

de betreffende locatie, die ten tijde van het beschikbaar komen van de standplaats al 

tenminste één jaar op de betreffende woonwagenlocatie als inwonende verblijven en 

tenminste een jaar ingeschreven staan in de gemeentelijke basisregistratie;  

b. Eerste-, tweede-, en derdegraads bloed- en aanverwanten van de huidige bewoners op 

de betreffende locatie, die ten tijde van het beschikbaar komen van de standplaats niet 

meer op de betreffende woonwagenlocatie verblijven, echter daar in het verleden wel 

gewoond hebben; 

c. Eerste-, tweede-, en derdegraads bloed- en aanverwanten van de huidige bewoners op 

de betreffende woonwagenlocatie, die op dit moment op een andere woonwagenlocatie 

in de gemeente woonachtig zijn; 

d. Overige eerste-, tweede-, en derdegraads bloed- en aanverwanten van de bewoners op 

de betreffende woonwagenlocatie;  

e. Woonwagenbewoners of spijtoptanten zonder bloed- of aanverwantschap tot en met de 

derde graad die een standplaats of sociale huurwoning in de gemeente Overbetuwe 

achterlaten, waarbij geldt dat de kandidaat met de langste woonduur in de gemeente 

Overbetuwe voorrang krijgt;  



 

*19rb000153* 
 

f. Overige woonwagenbewoners of spijtoptanten die aan kunnen tonen een sociale of 

economische binding te hebben met de gemeente Overbetuwe, waarbij geldt dat de 

kandidaat met de langste woonduur in de gemeente Overbetuwe voorrang krijgt;  

g. Alle overige woonwagenbewoners of spijtoptanten.  

 
Bij het ontwikkelen van nieuwe woonwagenlocaties kan de eerste toewijzing niet 
plaatsvinden op basis van het afstammingsbeginsel als genoemd onder a t/m d. In dit geval 
zal de volgorde bepaald worden aan de hand van de toewijzingscriteria genoemd onder e 
t/m g. 
 
Indien blijkt dat er sprake is van gelijke geschiktheid zal er notariële loting plaatsvinden. 
Indien er standplaatsen op meerdere locaties gelijktijdig beschikbaar zijn, zal bij de 
toewijzing rekening gehouden worden met de voorkeur voor een standplaats op een locatie 
in het oostelijk of westelijk deel van de gemeente.   
 
Voordat definitief tot een toewijzing van een standplaats overgegaan wordt, zal altijd in 
overleg getreden worden met de huidige bewoners van de betreffende woonwagenlocatie. 
De sociaal-maatschappelijke verhoudingen op de betreffende woonwagenlocatie kunnen 
aanleiding zijn om af te wijken van de in artikel 6 beschreven volgorde.    
Het college besluit aan de hand van de plaats op de wachtlijst en het overleg aan wie een 
standplaats wordt aangeboden.  
 
Artikel 7 Afzien van toewijzing  
Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van deze beleidsregel in verband met 
sociaal-maatschappelijke verhoudingen op de desbetreffende woonwagenlocatie besluiten 
om de vrijgekomen standplaats niet toe te wijzen. Burgemeester en wethouders kunnen op 
een later moment besluiten toch over te gaan op toewijzing van de standplaats, bijvoorbeeld 
wanneer een nieuwe geschikte kandidaat zich inschrijft.  
 
Artikel 8 Contract  
a. Het huurcontract zal aangeboden worden door de corporatie aan de door de gemeente 

aangedragen kandidaat.  

b. De kandidaat dient binnen 6 weken in te gaan op de aanbieding, indien de kandidaat het 

huurcontract niet binnen deze gestelde termijn ondertekent, zal de toewijzing komen te 

vervallen en zal er toegewezen worden aan de eerstvolgende kandidaat.   

c. Het huurcontract wordt door de verhurende partij aangeboden, als voldaan is aan de in 

artikel 9 gestelde eisen.  

d. Het huurcontract zal pas aangeboden worden door de corporatie, nadat een 

inkomenstoets heeft plaatsgevonden en de kandidaat in aanmerking komt volgens het 

systeem van passend toewijzen. Indien blijkt dat de kandidaat niet in aanmerking komt, 

kan de corporatie besluiten niet tot toewijzing over te gaan en zal er toegewezen worden 

aan de eerstvolgende kandidaat.  

e. De hoofdbewoner dient ook daadwerkelijk zijn hoofdverblijf te hebben op de betreffende 

standplaats.  

 

 



 

*19rb000153* 
 

Artikel 9 Te overleggen gegevens aan de woningcorporatie  
Bij het aanbod door een huurstandplaats en/of huurwoonwagen dient men de volgende 
gegevens te overhandigen aan de verhuurder: 
a. Kopie geldig identiteitsbewijs; 
b. Uittreksel basisregistratie personen (BRP); 
c. Recente inkomstenverklaring van de belastingdienst (IB60); 
d. Afschrift van een recente salarisstrook of een afschrift van een bewijs van uitkering. 
 
Artikel 10 Inwerkingtreding  
Deze beleidsregel treedt in werking de dag na datum van bekendmaking. 
 
 
Artikel 11 Citeertitel  
Deze beleidsregel wordt aangehaald als “Beleidsregel Toewijzing woonwagenstandplaatsen 
gemeente Overbetuwe 2020’’.  
 
 
 
 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering 
van p.m. 
 
 
DE RAAD VOORNOEMD, 
de griffier,     de voorzitter, 
 
 
drs. D.E. van der Kamp.  R.P. Hoytink-Roubos . 
 
 
Algemene toelichting  
Deze beleidsregel is van toepassing op alle standplaatsen die binnen de gemeente 
Overbetuwe verhuurd worden. Deze beleidsregel is opgesteld om te zorgen voor een eerlijke 
en transparante verdeling van de standplaatsen waarbij de aanbevelingen in het landelijke 
beleidskader over het gemeentelijke woonwagen- en standplaatsenbeleid leidraad zijn. 
Hierdoor wordt zorg gedragen dat het gemeentelijke beleid aansluit bij het mensrechtelijke 
kader voor deze doelgroep.   
 
Begin 2019 is een onderzoek gedaan naar de behoefte aan woonwagenstandplaatsen in de 
gemeente Overbetuwe. Hieruit is gebleken dat er behoefte is aan de uitbreiding van  
standplaatsen. Burgemeester en wethouders willen de adviezen uit dit onderzoek opvolgen 
en overgaan tot uitbreiding van het huidige aantal standplaatsen. Voordat er uitbreiding van 
het aantal standplaatsen plaats kan vinden dient deze beleidsregel vastgesteld te worden.  
 
Naast deze beleidsregel worden ook in het algemene woonbeleid, de Woonagenda, zaken 
vastgelegd aangaande woonwagenstandplaatsen.  
 



 

*19rb000153* 
 

Nadat alle standplaatsen op twee beoogde nieuwe woonwagenlocaties in het westelijk en 
oostelijk deel van de gemeente toegewezen zijn, nemen de woningcorporaties het beheer 
van de wachtlijst over en wordt de beleidsregel hierop aangepast. Op den duur zal deze 
beleidsregel geëvalueerd worden en indien mogelijk vervangen worden door regionaal 
toewijzingsbeleid voor woonwagens en standplaatsen.  
 


